Образец бр. 3
Комплетна проценка на влијание на регулативата

Чекор 1: Детален опис на контекстот на проблемите и целите што ќе се остварат со решавање на проблемите.
Целта за донесување на овој закон е подбрување на регулативата во делот на стратегиите за инвестирањње на пензиките фондови со цел поголема сигурност и диверзификација на средствата.
Чекор 2: Идентификација и опис на можните решенија (опции)
Прифаќање на предлог Законот за изменување и дополнување на Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување.
Чекор 3: Анализа на влијанијата вклучувајќи идентификување и анализа на трошоците и придобивки за секоја опција 
Прописите за инвестирање во капитално финансирано пензиско осигурување се постојано актуелна тема, како кај нас, така и на меѓународен план. Специфичноста на секој пензиски систем на меѓународно ниво од една страна потврдува дека не постои унифицираност во поставување на инвестиционите критериуми, но од друга страна користењето на глобалните пазари на капитал од страна на пензиските фондови како институционални инвеститори потврдува дека може да се прават компаративни анализи на инвестиционите критериуми помеѓу земјите. Секогаш мора да се има предвид дека прописите за инвестирање индиректно влијаат на висината на средствата кои се акумулираат на индивидуалната сметка на секој член поединечно, а со тоа и на неговата идна пензија. Од тука е особено значајно постојано да се следат и да се анализираат можностите за промена на прописите за инвестирање кои се применуваат во капитално финансирано пензиско осигурување. 

Растот на средствата на пензиските фондови и потенцијалот за влез на Република Македонија во ЕУ соодветно го отвара прашањето за проширување на бројот на земји за инвестирање на средствата.
Со предложените измени и дополнувања на Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување се предлага промена на одредбите со коишто се регулира инвестирањето на средствата. Се предлага покрај постојните земји членки на ЕУ и ОЕЦД, да се зголеми можноста за инвестирање со група на земји со брзо-растечки економии заради можност за остварување на поголем принос. Покрај тоа, заради заштита на интересите на членовите се предвидува помал процент од средствата на пензиските фондови да бидат инвестирани во инструменти со минимално ниво на кредитен рејтинг, а останатите средства да се инвестираат во инструменти со повисоко ниво на кредитен рејтинг.

Заради диверзификација, намалување на ризиците и заштита на интересите на членовите се предлага воведување на нови инструменти за инвестирање на средствата на пензиските фондови.. Во таа насока законот содржи предлози со коишто се овозможува инвестирање на средствата на задолжителните пензиски фондови и во инструменти издадени од Европска централна банка, Европска инвестициона банка и Светска банка што се дозволени за инвестирање на доброволните пензиски фондови. Со оглед на сигурноста на овие инструменти ограничувањето ќе биде на максималното ниво за инвестиции во странство.

Значајна новина во делот на инвестирањето е воведување на три портфолија во рамки на пензискиот фонд во коишто ќе се инвестираат средствата на членовите. Имено потребно е прилагодување на портфолијата на пензиските фондови согласно структурата на членовите. Анализите на портфолијата на пензиските фондови што ги прават пензиските друштва треба да бидат насочени кон формирање на оптимално портфолио согласно старосната структура на членство кое има просечна возраст од околу 32 години со можност за капитализација на средствата во следните 30 години. Долгорочната обврска наметнува потреба од можност за инвестирање во инструменти со повисок ризик, а со тоа и повисок принос. Недостатокот од долгорочни инструменти на домашниот пазар ја наметнува потребата од проширување на инвестициите во странство што би обезбедило подобри можности за управување со средства. 

Воедно структурата на членството ја наметнува потребата за воведување на мулти фондови на основа на различни портфолија (агресивен, балансиран и конзервативен) согласно старосната структура на членовите.

Целта од воведување на три вида на портфолио е да се зголеми идната пензија од вториот пензиски столб, да се подобри сигурноста при инвестирање на средствата при тоа земајќи ги во предвид променливите услови на ризик, безбедноста и адекватна ликвидност на пензиските фондови во текот на животниот -пат на членовите и зголемување на диверзификација на можностите за инвестирање. 

Истовремено  се изедначуваат ограничувањата на вложувањата во домашните инструменти со инструментите издадени од издавач на земја членка на Европска Унија. Ова решение се предлага и заради постапување по забелешките на Европската комисија дадени во извештаите за напредокот на Република Македонија за 2011/2012 година во поглавје 09 – финансиски услуги. 
Трошоци
- Идентификување и анализа на трошоците за министерствата и другите органи на државната управа

- Идентификување и анализа на трошоците за правните и физичките лица
1. Придобивки
Прописите за инвестирање во капитално финансирано пензиско осигурување се постојано актуелна тема, како кај нас, така и на меѓународен план. 
Растот на средствата на пензиските фондови и потенцијалот за влез на Република Македонија во ЕУ соодветно го отвара прашањето за проширување на бројот на земји за инвестирање на средствата.
Со предложените измени и дополнувања на Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување се предлага промена на одредбите со коишто се регулира инвестирањето на средствата. Се предлага покрај постојните земји членки на ЕУ и ОЕЦД, да се зголеми можноста за инвестирање со група на земји со брзо-растечки економии заради можност за остварување на поголем принос. Покрај тоа, заради заштита на интересите на членовите се предвидува помал процент од средствата на пензиските фондови да бидат инвестирани во инструменти со минимално ниво на кредитен рејтинг, а останатите средства да се инвестираат во инструменти со повисоко ниво на кредитен рејтинг.

Заради диверзификација, намалување на ризиците и заштита на интересите на членовите се предлага воведување на нови инструменти за инвестирање на средствата на пензиските фондови.. Во таа насока законот содржи предлози со коишто се овозможува инвестирање на средствата на задолжителните пензиски фондови и во инструменти издадени од Европска централна банка, Европска инвестициона банка и Светска банка што се дозволени за инвестирање на доброволните пензиски фондови. Со оглед на сигурноста на овие инструменти ограничувањето ќе биде на максималното ниво за инвестиции во странство.

Значајна новина во делот на инвестирањето е воведување на три портфолија во рамки на пензикиот фонд во коишто ќе се инвестираат средствата на членовите. Имено потребно е прилагодување на портфолијата на пензиските фондови согласно структурата на членовите. Анализите на портфолијата на пензиските фондови што ги прават пензиските друштва треба да бидат насочени кон формирање на оптимално портфолио согласно старосната структура на членство кое има просечна возраст од околу 32 години со можност за капитализација на средствата во следните 30 години. Долгорочната обврска наметнува потреба од можност за инвестирање во инструменти со повисок ризик, а со тоа и повисок принос. Недостатокот од долгорочни инструменти на домашниот пазар ја наметнува потребата од проширување на инвестициите во странство што би обезбедило подобри можности за управување со средства. 

Воедно структурата на членството ја наметнува потребата за воведување на мулти фондови на основа на различни портфолија (агресивен, балансиран и конзервативен) согласно старосната структура на членовите.

Целта од воведување на три вида на портфолио е да се зголеми идната пензија од вториот пензиски столб, да се подобри сугурноста при инвестирање на средствата при тоа земајќи ги во предвид променливите услови на ризик, безбедноста и адекватна ликвидност на пензиските фондови во текот на животниот-пат на членовите и зголемување на диверзификација на можнистите за инвестирање. 

Истовремено  се изедначуваат ограничувањата на вложувањата во домашните инструменти со инструментите издадени од издавач на земја членка на Европска Унија. Ова решение се предлага и заради постапување по забелешките на Европската комисија дадени во извештаите за напредокот Усогласувањето со Законот за исплата на пензии и пензиски надоместоци од капитално финансирано пензиско осигурување („Сл. весник на РМ„ бр. 11/2012). 

2. Ризици и претпоставки

Од донесувањето на законот не се очекуваат ризици
3. Останати влијанија

	Тип на влијание
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз национална конкурентност
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз животната средина
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ


Чекор 4: Консултации    
Извршени се претходни консултации со Министерство за финансии, Агенција за супервизија на капитално финансирано пензиско осигурување, пензиските друштва, Комисија за хартии од вредност , 
Чекор 5: Проверка / рецензија на решението

Резиме на комплетната 
проценка на влијание на регулативатата
1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 
Целта за донесување на овој закон е подбрување на регулативата во делот на стратегиите за инвестирањње на пензиките фондови со цел поголема сигурност и диверзификација на средствата.

2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот     
Претставници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог на Законот за изменување и дополнување на Законот за задолжително капитално финансирано пензиско осигурување

-Диме Спасов ,Министер за труд и социјална политика 
3. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе бидат вклучени во презентирање на предлог законот  во Собранието на Република Македонија:
  
 -Ирена Ристеска, раководител на Сектор за пензиско и инвалидско осигурување
Изјава од министерот
за комплетната проценка на влијание на регулативата

Изјавувам дека предложениот материјал за комплетна проценка на влијанието на регулативата/ предлог законот       
	1.
	Има / Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 600.000.000 денари.

	2.
	Има / Нема влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија

	3.
	Има / Нема влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар

	4.
	Има / Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош

	5.
	Има / Нема влијание
	врз животната средина

	6.
	Има / Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните


	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 
Датум на објавување:
Свое мислење дадоа следниве организации: 

	ДА / НЕ

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид,
	ДА/НЕ

	9.
	Предлог законот е лекториран.
	ДА/НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 
	ДА/НЕ

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?
	ДА/НЕ

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управни постапки, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување”?
	ДА/НЕ


Изјава од министерот

Јас, Спиро Ристовски, изјавувам дека ја проучив Комплетната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 
Потпис од Министерот:
................................................................................


Датум:13.06.2013
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